П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 21 мая 2020 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего - судьи Кузьминой В.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

адвоката Иваниной Е.Р., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Степановой Е.Ю., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №1-250/2020 в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, около 12 часов 30 минут 10.02.2020г., действуя умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, у неустановленного лица, незаконно, через тайник (закладка), находящийся у гаража № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительством Российской Федерации от 30.06.1998г. №, общей массой 0,8285гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. После приобретения вышеуказанного наркотического средства, ФИО2 попытался скрыться с места преступления на автомобиле, однако был замечен сотрудниками полиции. Осознавая, что его преступные действия могут стать очевидными для сотрудников полиции, ФИО2, около 13 часов 30 минут 10.02.2020г., с целью сокрытия своих преступных действий, через окно автомобиля выбросил указанное наркотическое средство на участок местности по указанному выше адресу, после чего был задержан сотрудниками полиции. В этот же день, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 50 минут, на участке местности у гаража № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство. 

Суд, рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО2 с соблюдением требований ст.316 УПК РФ.

Подсудимый, защитник и государственный обвинитель, не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в указанном выше порядке. 

Обвинение ФИО2, изложенное в описательной части приговора, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также его личность.

ФИО2 по месту регистрации и проживания характеризуется положительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах, не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 являются признание вины, явка с повинной, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, учитывая также влияние назначаемого наказания на исправление виновного, соразмерность назначаемого наказания совершенному преступлению, основываясь на принципах законности, суд считает отвечающим принципу социальной справедливости назначение ФИО2 наказания в виде штрафа, т.к. такой вид наказания не поставит в крайне затруднительное материальное и финансовое положение подсудимого, имеющего заработок (посреднические услуги в 

<

данные изъяты>), и не имеющего иждивенцев. Оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 и ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.226.9,ст.316 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р ил: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественное доказательство по делу, после вступления приговора в законную силу, полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, содержащим производное (4-метилметкатинон), массой 0,8185гр., хранящийся в комнате вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI № в корпусе черного цвета, вернуть по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кузьмина В.И.